حضرت مولانا محمد یحییٰ بن میاں محمد عیسیٰ ان نابغہ روزگار شخصیات میں سے تھے جن کی زندگی غلبہ دینِ متین کی تڑپ میں گزری ہے، آپ نے اپنے آپ کو دینِ اسلام کی آبیاری کے لئے وقف کر رکھا تھا، اللہ تعالیٰ نے آپ کو دنیا کے مال و متاع سے بھی نوازا تھا اور آپ کافی زرعی رقبے کے مالک تھے لیکن اس مال و متاع کو بھی انہوں نے خدمتِ دین کے طور پر استعمال کیا، اور کبھی بھی اسے دینِ اسلام کی نشر و اشاعت میں رکاوٹ نہ بننے دیا۔

مولانا موصوف ۱۹۲۳ء بمطابق ۱۳۴۲ھ بمقام بگھیلے والا تحصیل زیرہ ضلع فیروز پور (ہندوستان) میں پیدا ہوئے، آپ کے والد میاں محمد عیسیٰ ولی صفت انسان تھے، مولانا نے اپنے گاؤں کے سکول میں چوتھی جماعت تک تعلیم حاصل کی۔ دینی تعلیم کی طرف رغبت نے آپ کو عصری سلسلہ تعلیم منقطع کرنے پر مجبور کر دیا اور مدرسہ دارالہدیٰ شہر زیرہ اور جامعہ محمدیہ لکھو کے، دارالحدیث فیروز پور اور تعلیم الاسلام (اوڈانوالہ) میں زیر تعلیم رہے۔

سچ فرمایا رسول اللہ ﷺ نے کہ آپ دین الہی کی حفاظت کریں گے تو اللہ تعالیٰ آپ کے جان و مال کا محافظ بن جائے گا۔

## وفات

آخر اس ولی صفت شخصیت کے لئے اللہ تعالیٰ کا بلاوا آ گیا اور مولانا محمد یحییٰ فیروز پوری رحمۃ اللہ علیہ ۱۰ رمضان المبارک ۱۴۲۳ھ موافق ۶ نومبر ۲۰۰۳ء کو داعی اجل کو لبیک کہہ گئے اور اپنے پیچھے ایک لڑکا پانچ لڑکیوں اور ان کی والدہ کو غمزدہ چھوڑا۔ اللہ تعالیٰ ان کی قبر کو منور کرے اور اعلیٰ علیین میں ان کے درجات کو بلند فرمائے۔ آمین!